
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  146  DEL  04/08/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE  PROGETTI  ERASMUS+  E  DISPOSIZIONI  PER  LA  LORO 
ATTUAZIONE



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE
 con  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  31  del  25/06/2015  è  stata  disposta 

l’adesione della Provincia alla costituzione di una fondazione, denominata “E35”, alla 
quale  i  soci  fondatori  affidavano  le  attività  di  internazionalizzazione  delle  proprie 
politiche  con  particolare  riferimento  alla  partecipazione  alle  iniziative  promosse 
dall’Unione  Europea,  particolarmente,  per  quanto  riguarda  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia, in ambito scolastico, formativo e della mobilità;

 con il  medesimo atto,  il  Consiglio  ha anche approvato  lo  statuto  della  costituenda 
fondazione;

 con  atto  a  rogito  del  notaio  Zanichelli  in  Reggio  Emilia,  in  data  28/07/2015  la 
Fondazione è  stata  formalmente  costituita  e  sono stati  nominati  i  relativi  organi  di 
governo;

 nel corso degli anni successivi, come risulta anche dalle relazioni annuali agli atti, la 
Fondazione ha svolto le previste funzioni a servizio delle attività dell’ente;

PRESO ATTO CHE
 la  Provincia di  Reggio Emilia,  con Determina n. 79 di  INAPP – Agenzia Nazionale 

Erasmus+ del 12/03/2021, ha ottenuto l’Accreditamento Erasmus nell’ambito VET (n° 
2020-1-IT01-KA120-VET-008957), che avrà validità dal 01/03/2021 al 31/12/2027;

 grazie a tale Accreditamento,  la Provincia di  Reggio Emilia potrà accedere ad una 
procedura semplificata per la richiesta di finanziamenti nell’ambito dell’azione chiave 1 
di Erasmus+ relativa alla mobilità per studenti e personale VET;

 la Provincia di Reggio Emilia, in data 13/05/2021 ha presentato ad INAPP - Agenzia 
Nazionale Erasmus+,  nell’ambito del  bando KA121 VET “Progetti  accreditati  per  la 
mobilità di discenti e personale nell’istruzione e formazione professionale”, il progetto 
n° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475, rivolto agli studenti e al personale delle scuole 
secondarie superiori del territorio provinciale e finalizzato alla realizzazione di attività 
formative all’estero;

 il progetto n° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475 è stato approvato e finanziato con 
Determina n. 294 di INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+ del 30/07/2021, con un 
contributo  comunitario  accordato  pari  a  €  103.824,00,  per  una durata  di  15  mesi, 
successivamente estesi a 24, a partire dal 01/09/2021;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  Beneficiario,  in  data  02/12/2021  ha 
provveduto  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  n°  2021-1-IT01-KA121-VET-
000011475  con  INAPP  –  Agenzia  Nazionale  Erasmus+,  accettando  la  suddetta 
sovvenzione e convenendo di attuare il progetto sotto la propria responsabilità;

 la Provincia di Reggio Emilia, in data 22/02/2022 ha presentato ad INAPP - Agenzia 
Nazionale Erasmus+,  nell’ambito del  bando KA121 VET “Progetti  accreditati  per  la 
mobilità di discenti e personale nell’istruzione e formazione professionale”, il progetto 
n° 2022-1-IT01-KA121-VET-000066292, rivolto agli studenti e al personale delle scuole 
secondarie superiori del territorio provinciale e finalizzato alla realizzazione di attività 
formative all’estero, che si allega sub A);

 il progetto n° 2022-1-IT01-KA121-VET-000066292 è stato approvato e finanziato con 
Determina n. 227 di INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+ del 30/05/2022, con un 
contributo  comunitario  accordato  pari  a  €  159.172,00,  per  una durata  di  15  mesi, 
successivamente estesi a 24, a partire dal 01/06/2022;

Decreto N. 146 del 04/08/2023
pag. 2/5



 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  Beneficiario,  in  data  29/07/2022  ha 
provveduto  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  n°  2022-1-IT01-KA121-VET-
000066292,  che  si  allega,  sub  B),  con  INAPP  –  Agenzia  Nazionale  Erasmus+, 
accettando la suddetta sovvenzione e convenendo di attuare il progetto sotto la propria 
responsabilità;

RITENUTO CHE
 i suddetti progetti Erasmus+ VET, come definito nei documenti allegati già richiamati,  

costituiscano  un’importante  opportunità  per  la  scuola  reggiana  e  debbano  essere 
quindi realizzati secondo quanto previsto dalla disciplina comunitaria del Programma 
Erasmus+;

 essendo la gestione amministrativa di  tali  progetti  in capo alla Provincia,  in quanto 
destinataria di finanziamenti riservati a specifici soggetti pubblici, in attuazione dell’atto 
costitutivo  e  dello  statuto,  occorre  precisare  il  rapporto  di  collaborazione  con  la 
Fondazione E35 in relazione alle specifiche modalità di gestione dei progetti stessi;

RICHIAMATO il decreto n. 159 del 04/08/2022 del Presidente della Provincia di Reggio 
Emilia che ha disposto l’attuazione dei progetti Erasmus+ n° 2020-1-IT01-KA116-008016 e 
n° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475;

VISTO l’allegato schema di Accordo tra la Provincia di Reggio Emilia e la Fondazione E35 
predisposto per le finalità di cui sopra e che si allega sub C), quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che la somma complessiva di  € 189.497,00 è disponibile alla Missione 4 
Programma 2 Titolo 1 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e ai corrispondenti capitoli 
2643 e 2644 del PEG 2023, finanziati con avanzo vincolato;

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

VISTO il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità  
contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. DI APPROVARE e dare attuazione al progetto Erasmus+ n° 2022-1-IT01-KA121-VET-
000066292,  come  risultante  dai  documenti  allegati  sub  A)  e  B),  autorizzando  il 
Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio ad adempiere 
con i successivi atti gestionali;

2. DI  APPROVARE  lo  schema  di  Accordo  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  la 
Fondazione E35 predisposto per le finalità di cui sopra e che si allega sub C), quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, autorizzando il Dirigente ad interim del 
Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio alla sua sottoscrizione;

3. DI DARE ATTO che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 146 del 04/08/2023
pag. 3/5



ALLEGATI:

• sub A);
• sub B);
• C) schema di Accordo tra la Provincia e la Fondazione E35;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 146 del 04/08/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/08/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 146 del 04/08/2023
pag. 5/5


